[bookmark: _GoBack][image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
Litoral Norte – São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Nº. 04 /2019

“Concede Título de Cidadão Sebastianense e dá outras providências”

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. – Concede Título de Cidadão Sebastianense ao Senhor PEDRO RENATO DA SILVA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este município.

		Parágrafo único - A outorga do título ora concedido se fará no dia 16 de março de 2019, data em que se comemora o 383° aniversário de emancipação político-administrativa do município de São Sebastião, Estado de São Paulo, em sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

		Plenário da Câmara Municipal, Sala Zino Militão dos Santos, 21 de fevereiro de 2019.

Maurício Bardusco Silva
Vereador

Pedro Renato da Silva, nascido em 28/06/1979 na cidade Mineira de Brasília de Minas,onde viveu com sua família até o ano de 1993, quando veio a passeio para Barra do Una e desde então se apaixonou por nossa cidade e aqui se estabeleceu. Renato, como é conhecido por todos iniciou sua vida em nossa cidade como marinheiro e depois trabalhou também como garçom, de origem humilde conseguiu montar seu bar na Vila dos Mineiros, tornando-se comerciante.

É casado com Lucineide Bittencourt e é pai de Pedro e Theo, todos nascidos em São Sebastião.

Nesses anos todos, Renato sempre foi dedicado ao auxílio da comunidade Sebastianense, vivenciando na pele as necessidades das comunidades e a ausência do poder público nessas comunidades, pois mora em uma delas.

Diante da necessidade de melhor auxiliar a todos, no ano de 2012 em conjunto com a comunidade de Barra do Una fundou a Associação de Moradores e Amigos do Bairro de Barra do Una - AMBUSS, sendo aclamado como presidente.

À frente da AMBUSS trabalhou junto com a comunidade para conquistar melhorias para o bairro, lutou muito quando a ponte de Barra do Una foi levada pela força das águas no final do ano de 2013 e junto com a população conquistaram algumas melhorias para os bairros.

Renato ficou à frente da AMBUSS até o ano de 2016, quando se afastou da presidência para disputar uma vaga de vereador nas eleições municipais daquele ano. Relutante em ser candidato, a comunidade de Barra do Una, Boraceia e outros bairros pediram e insistiram que ele assim fosse. Como resultado, a candidatura de Renato “do Bar” rendeu 1.039 votos de confiança depositados nas urnas de nossa cidade.
Hoje sendo eleito vereador, ocupando uma cadeira no Poder Legislativo Municipal.

Praça Professor Antônio Argino, 84  Centro   São Sebastião/SP    CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br
Fiscalize seu Município      www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
image1.jpeg